2019 – ANUL TRIBUNIȘTILOR (XV): să se desbrace de numele „Român”
toţi ermafrodiţii- câţi Români vi-s d-omenie - în joc onoarea naţională –

cuibul primejdios al Mocioneştilor!

Un episod memorabil - în viaţa politică a familiei Mocioni - au fost alegerile din Lugoj din
6/18 martie 1869.

Să urmărim fragmente din descrierea acestor „lupte”, prezentate de dr. Teodor Botiş în
„Monografia Familiei Mocioni”: «Dar guvernul maghiar avea tot interesul să cucerească această
fortăreaţă naţională.